
 

 
   Jaguaribe, 01 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1014 

 

ESTADO DO CEARÁ – SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE. O Pregoeiro comunica o resultado da fase das 

propostas e habilitação do PREGÃO PRESENCIAL – 03.21.001/2011, cujo objeto 

é à aquisição de material hidráulico. Declarando: VENCEDORAS e 

HABILITADAS as empresas: FELIPE VIEIRA COMERCIAL DE FERRAGENS 

LTDA – ME vencedora dos LOTES I, III e IV e C G M VIDAL vencedora do 

LOTE II e a EMANUEL DOS SANTOS AMARAL EPP, não vencedora de 

nenhum lote. Maiores informações: (88)3522-1487. Jaguaribe-CE 31 de março de 

2011. ANTONIO HÉRCULES PINHEIRO DIÓGENES – PREGOEIRO.  

***   ***   *** 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 36/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a candidata abaixo 

relacionada, aprovada e classificada no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criado pela Lei nº 

994/2010, de 09 de agosto de 2010, a comparecer ao Departamento de Pessoal da 

Secretaria Municipal de Administração, com sede na Avenida Oito de Novembro, 

726 - Centro, nesta cidade, no período de 01.04.2011 à 04.04.2011, nos seguintes 

horários: 8:00 às 12:00 e 13:30 às 17:00 h., munida dos documentos exigidos pelo 

Edital do Concurso Público, datado de 28 de outubro de 2009, a fim de tratar de 

assuntos relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura 

no respectivo CARGO: AUXILIAR DE ENFERMAGEM 4º VANUBIA 

PAIVA PINHEIRO PAÇO DA PREFEITURA MUNIIPAL DE JAGUARIBE, 

em 01 de Abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA N° 072.1, DE 01 DE ABRIL DE 2011. Nomeia LIVIA MIKAELLE 

DE OLIVEIRA para o cargo de TECNÓLOGO EM ALIMENTOS, do Quadro 

de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de EDUCAÇÃO, 

deste Município. O PREFEITO MUNCIPAL DE JAGUARIBE, no uso das 

atribuições conferidas pelo art. 58, inciso X, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o resultado do Concurso Público promovido pelo Município de 

Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos Quadros de 

Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei n° 1.029, de 22 de 

março de 2011, resolve NOMEAR, de acordo com o art. 12, inciso I, da Lei n° 

543, de 27 de novembro de 1993, LIVIA MIKAELLE DE OLIVEIRA, em 

virtude de ter sido aprovada no referido Concurso Público a que se submeteu, para 

exercer, em caráter efetivo, o cargo de TECNÓLOGO EM ALIMENTOS, do 

Quadro de Pessoal da Prefeitura, com lotação na Secretaria Municipal de 

EDUCAÇÃO. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2011.03.28.01 – SECRETARIA DE AÇÃO 

SOCIAL, SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO, CONTROLADORIA E GESTÃO 

PÚBLICA, INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, 

DESENVOLVIMENTO RURAL, GABINETE DO PREFEITO e CULTURA. 

A Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão Presencial N° 

2011.03.28.01, para a Aquisição de materiais, suprimentos e equipamentos de 

informática para suprir às necessidades das Unidades Administrativas da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 13 de abril de 

2011, às 09:00 hs, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça Senador 

Fernandes Távora, S/N  - Centro. Jaguaribe - CE, 31 de março de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes – Prefeito Municipal, Jeanne Nogueira Gomes – 

Secretaria de Saúde e Isaura Paes Diógenes Nogueira – Secretaria de Ação Social. 

 

***   ***   *** 

DECRETO Nº. 509/11 de 01 de Abril de 2011 ABRE crédito Adicional 

SUPLEMENTAR ao vigente Orçamento da Despesa do corrente Exercício 

Financeiro no Valor de R$ 37.000,00 para o fim que indica e da outras 

providencias. O PREFEITO (A) MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 

autorização contida na lei nº. 1.018 de 26 de Novembro de 2010. DECRETA: 

Art.1º-Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR ao virgente 

Orçamento da despesa do corrente Exercício Financeiro no valor de R$ 

37.000,00 (Trinta e Sete Mil Reais), para suprir as dotações abaixo 

classificadas: 12.01-SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO 

17.512.0033.2065-FUNC. DOS SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E 

MANUT. DA REDE DE ABASTEC. DE AGUA E ESGOTO 

33.90.30.00-MATERIAL DE CONSUMO R$ 25.000,00 44.90.52.00-

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 11.000,00 

44.90.61.00-AQUISIÇÃO DE IMOVEIS R$  1.000,00 Art. 2º-Os recursos 

oriundos a cobertura de crédito acima, são provenientes de anulação das 

dotações abaixo discriminadas: 12.01-SERVIÇO AUTÔNOMO DE 

AGUA E ESGOTO 17.512.0033.2065-FUNC. DOS SERVIÇOS DE 

OPERAÇÃO E MANUT. DA REDE DE ABASTEC. DE AGUA E 

ESGOTO 31.90.04.00-CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO R$ 1.000,00 31.90.11.00-VENCIMENTOS E 

VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL R$ 28.896,48 31.90.92.00-

DESPESAS DE EXERCICIO ANTERIORES  R$ 884,74 33.90.14.00-

DIARIAS - CIVIL R$ 2.000,00 33.90.32.00-MATERIAL DE 

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA R$ 500,00 33.90.33.00-PASSAGENS E 

DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 500,00 33.90.35.00-SERVIÇOS 

DE CONSULTORIA R$ 1.085,58 33.90.49.00-AUXILIO 

TRANSPORTE R$ 500,00 33.90.92.00-DESPESAS DE EXERCICIOS 

ANTERIORES R$ 1.000,00 33.90.93.00-INDENIZAÇÕES E 

RESTITUIÇÕES R$ 500,00 46.90.71.00-PRINCIPAL DA DIVIDA 

CONTRATUAL RESGATADA R$ 133,20 Jaguaribe-Ce, 01 de Abril de 

2011. Jose Sergio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 013/2011 O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, a 

pedido, em caráter irrevogável, a servidora pública municipal Sr. Marcelo 

Henrique Uchoa Pinheiro, admitid0 em 12.05.2003 para exercer o cargo de 

Digitador– Matricula 010624-0, lotada na Secretaria de Educação, a partir de 

01.04.2011, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro 

de 2003. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia do mês de abril do 

ano de dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES                                                           

PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 014/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir em 

01.04.2011 o Contrato nº 008/2011 – Matrícula 110027-0 do prestador de 

serviços Sr. Ranalfo Gladistone de Freitas Maia do cargo de Médico, lotado 

na Secretaria de Saúde – PSF – Programa Saúde da Família. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., ao primeiro dia  do mês de abril do ano de dois mil e 

onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.3 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Lívia 

Mikaelle de Oliveira, ocupante do cargo em Comissão de Chefe do Setor 

de Recrutamento, Seleção e Capacitação de Pessoal, Nível CDA-IV, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1014 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de 

Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.2 DE 01 DE ABRIL DE 2011. Concede ampliação de carga 

horária aos Professores do quadro efetivo do magistério, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, no uso das atribuições que lhe 

confere a Lei nº 840 de 05 de Dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 972, de 

03 de março 2010 e a Lei nº 1.001, de 20 de setembro de 2010. RESOLVE: Art. 

1º. Conceder ampliação de carga horária de trabalho, até atingir o limite máximo 

de 40 (quarenta) horas semanais, ao Professor do quadro efetivo do magistério, 

com exercício funcional na Escola da Rede Municipal de Ensino Fundamental e 

Educação Infantil, objetivando suprir carências nas unidades escolares, constante 

do anexo único que integra esta Portaria. Parágrafo único. Cessada as 

necessidades de ampliação da carga horária de trabalho do docente, o mesmo 

retornará ao regime normal de trabalho de 20 (vinte) horas semanais de atividades. 

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações 

próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 071.2 DE 01 DE 

ABRIL DE 2011. AMPLIAÇÃO DE CARGA HORÁRIA 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.7 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Jerônimo Alves Morais, ocupante do cargo em 

Comissão de Assessor de Comunicação Social, Nível CDA-V, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.8 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Maria Eulália Diógenes Pinheiro, ocupante do cargo 

em Comissão de Chefe Serviço Material Patrimônio e Arquivo Geral, Nível 

FG, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 

01 de Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.9 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, Maria Liduina de Almeida Morais, ocupante do cargo 

em Comissão de Coordenador de Unidade Escolar, Nível DAS-IV, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.10 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Adriana 

Magalhães Bezerra, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de 

Unidade Escolar, Nível DAS-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.11 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Ana Cláudia 

Jales de Lemos, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de 

Unidade Escolar, Nível DAS-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.12 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Antonio 

Glerton Barreto Pinheiro, ocupante do cargo em Comissão de 

Coordenador de Unidade Escolar, Nível DAS-IV, do quadro desta 

Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.13 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Daniele de 

Assis Pinheiro, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de 

Unidade Escolar, Nível DAS-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.14 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Edival Alves 

Teixeira Lima, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de 

Unidade Escolar, Nível DAS-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.15 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

NOME CARGO MATRÍCULA CARGA 

HORÁRIA 

AMPLIADA 

Márcio Pinheiro de 

Araújo 

Professor 

PEB-II 

110082-3 20 horas 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1014 

 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, 

Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Eliziário Bezerra da Silva 

Neto, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Unidade Escolar, 

Nível DAS-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, ao 01 de Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.16 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso 

II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Gizelda Cavalcante Lourenço, 

ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Unidade Escolar, Nível 

DAS-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, ao 01 de Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.17 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso 

II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Leneide Viana Dantas da Silva, 

ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Unidade Escolar, Nível 

DAS-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, ao 01 de Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.18 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso 

II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Lucilene Nunes de Lima, ocupante 

do cargo em Comissão de Coordenador de Unidade Escolar, Nível DAS-IV, do 

quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de 

Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.19 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso 

II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Maria de Lourdes Costa, ocupante 

do cargo em Comissão de Coordenador Pedagógico, Nível DAS-III, do quadro 

desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 

2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.20 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso 

II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Maria Francisca de Lima Neta, 

ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Unidade Escolar, Nível 

DAS-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, ao 01 de Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.21 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Maria Vitor 

Nunes, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Unidade 

Escolar, Nível DAS-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.22 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Raimunda 

Donata Diógenes, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador 

Pedagógico, Nível DAS-III, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.23 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Ricardo 

Saldanha Oliveira, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de 

Unidade Escolar, Nível DAS-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.24 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Ruth 

Macário dos Santos, ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de 

Unidade Escolar, Nível DAS-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.25 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Simone 

Aparecida Nogueira de Freitas, ocupante do cargo em Comissão de 

Coordenador Pedagógico, Nível DAS-III, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.26 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1014 

 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, 

Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Solange Lima Soares Costa, 

ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Unidade Escolar, Nível 

DAS-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, ao 01 de Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.27 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso 

II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Vânia Maria da Silva C. Loureiro, 

ocupante do cargo em Comissão de Coordenador de Unidade Escolar, Nível 

DAS-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-

CEARÁ, ao 01 de Abril de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito 

Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.28 DE 01 DE ABRIL DE 2011. Revoga adicional de serviço 

extraordinário, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar adicional de 

serviço extraordinário dos servidores, Maria Creuza Alves, Auxiliar de Serviços 

Gerais, constante da Portaria nº 003.15, de 04.01.2011, Benedito Lopes de Sousa, 

Enfermeiro e José Alencar Barreto, Agente de Saúde em Endemias, constantes da 

Portaria nº 020.4, de 03.02.2011, Etelfleda Nogueira Diógenes, Auxiliar de 

Serviços Gerais, Nyvia Mikaelly Peixoto Marim, Auxiliar de Serviços Gerais, 

(50% e 100%), constantes da Portaria nº 46.12, de 02.03.2011, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde, Francisca Antonia Morais, Auxiliar de Serviços 

Gerais e Marilene da Silva, Auxiliar de Serviços Gerais, constantes da Portaria nº 

46.12, de 02.03.2011, Jordânia Diógenes Saldanha, Auxiliar de Serviços Gerais e 

Maria Orileide Borges da Silva, Auxiliar de Serviços Educacionais, constantes 

da Portaria nº 020.4, de 03.02.2011, lotadas na Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-

se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de 

Abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.29 DE 01 DE ABRIL DE 2011. Revoga gratificação de 

sobreaviso, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de sobreaviso das servidoras, Edna Maria de Queirós Nunes, 

Auxiliar de Enfermagem e Elissandra Pinheiro Diógenes Lima, Auxiliar de 

Enfermagem, constantes da Portaria nº 46.14, de 03.03.2011, lotadas na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.30 DE 01 DE ABRIL DE 2011. Revoga gratificação de 

Ambulatório Especializado, dos Servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de Ambulatório Especializado dos Médicos, Joaquim Santiago de 

Lima, constante da Portaria nº 46.15, de 02.03.2011 e Ranalfo Gladistone de 

Freitas Maia, constante da Portaria nº 003.16, de 04.01.2011, lotados na 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.31 DE 01 DE ABRIL DE 2011. Revoga gratificação de 

Visitas Médicas, dos Servidores da Prefeitura na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

concessão da gratificação de Visitas Médicas da Servidora, Maria Rebeca 

Cabral d’Oliveira Miguel, Médico PSF, constante da Portaria nº 204.6 de 

02.09.2010, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de Abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.32 DE 01 DE ABRIL DE 2011. Revoga adicional por 

trabalho noturno, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio 

Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. 

Revogar adicional por trabalho noturno das servidoras, Ana Cristina O. 

Saldanha Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 

003.21, de 04.01.2011, Jacqueline Paiva Ribeiro, Auxiliar de Enfermagem, 

constante da Portaria nº 020.9, de 03.02.2011 e Maria Lúbia Temóteo C. 

Diógenes, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 248.16, de 

04.11.2010, lotadas na Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as 

disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 

de Abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.33 DE 01 DE ABRIL DE 2011. Revoga gratificação por 

plantão, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação de plantão dos servidores, Alexandrina de Lima Freire, 

Atendente “A” e Edivaneide Assis de Oliveira, Auxiliar de Enfermagem, 

constantes da Portaria nº 020.8, de 03.02.2011, Carla Cristina Maia de 

Lima, Enfermeira, Edna Maria de Queirós Nunes, Auxiliar de 

Enfermagem, Francisco Igo Maciel Correia, Auxiliar de Enfermagem e 

Silvia Helena Leite B. da Frota, Enfermeira, constantes da Portaria nº 

46.18, de 02.03.2011 e José Neto Chaves, Motorista D, constante da 

Portaria nº 176.91, de 02.08.2010,  lotados na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. 

Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2011. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Sérgio Pinheiro Diógenes 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.34 DE 01 DE ABRIL DE 2011. Revoga gratificação de 

insalubridade, dos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

concessão da gratificação de insalubridade do servidor, José Neto Chaves, 

Motorista D, constante da Portaria nº 176.95, de 02.08.2010, lotado na 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1014 

 

Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.35 DE 01 DE ABRIL DE 2011. Revoga gratificação por 

tempo integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de 

suas atribuições legais, etc. RESOLVE: Art. 1º.  Revogar a concessão da 

gratificação por tempo integral de serviço, dos servidores, Edmundo Diógenes 

Saldanha, Auxiliar Administrativo, constante da Portaria nº 46.20, de 02.03.2011, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação e Ranalfo Gladistone de Freitas 

Maia, Médico, constante da Portaria nº 003.23, de 04.01.2011, lotado na Secretaria 

Municipal de Saúde. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.36 DE 01 DE ABRIL DE 2011. Revoga gratificação de 

Ambulatório Clínica-Geral, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da 

gratificação de Ambulatório Clínica-Geral do servidor, Ranalfo Gladistone de 

Freitas Maia, Médico, constante da Portaria nº 020.13, de 03.02.2011, lotado na 

Secretaria Municipal de Saúde.  Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. REGISTRE-

SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de Abril de 2011. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.37 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, Maria das 

Dores Soares Pinheiro, ocupando a função de Professor de Educação Básica, 

PEB-II, Matrícula nº 010305-5, na forma do Processo nº 019/2011 e Niciane Alves 

de Castro, ocupando a função de Professor de Educação Básica, PEB-II, Matrícula 

nº 010960-6, na forma do Processo nº 016/2011, lotadas na Secretaria Municipal 

de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica do 

Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 01 (um) 

mês a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.38 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas 

atribuições legais, RESOLVE: Conceder as servidoras Municipais, Francisca da 

Silva Carneiro, ocupando a função de Professor de Educação Básica, PEB-I, 

Matrícula nº 010724-7, na forma do Processo nº 018/2011 e Maria das Graças de 

Lima Ferreira, ocupando a função de Auxiliar de Serviços Educacionais, 

Matrícula nº 010834-0, na forma do Processo nº 015/2011, lotadas na Secretaria 

Municipal de Educação, com fundamento no Art. Nº 90, Inciso VI da Lei Orgânica 

do Município de Jaguaribe – Ceará, Art. Nº 99 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, com observância do Art. Nº 102 da mesma Lei, Licença Especial de 03 (três) 

meses a partir da publicação desta REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 01 de abril 

de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº090/2011 JAGUARIBE, 01 de abril de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA 

SILVA PEREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO NORTE-CE, a 

importância de R$250,00( duzentos e cinquenta reais), referente às diárias no 

período 01, 08, 12, 21 e 24/04/2011, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  05(cinco)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de 

abril de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 091/2011 Jaguaribe, 01 de abril de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO 

DE OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função 

de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$300,00 (trezentos reais), referente às Diárias no período 01, 11, 12, 19, 29 

e 30/04/2011 quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 06(seis) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de abril de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 088 /2011 JAGUARIBE, 01 de abril de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS 

PINHEIRO DE SOUSA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO 

NORTE-CE, a importância de R$ 300,00(trezentos reais), referente às diárias 

no período 01, 05, 07, 09, 21 E 29/04/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  06(seis)  diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de 

abril de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 089/2011 JAGUARIBE, 01 de abril de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor DAMIÃO PAULO 

VIDAL PEQUENO, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE -CE a 

importância de R$ 400,00 (quatrocentos reais) referente às Diárias no 

período de 01, 02, 08, 09, 19, 21, 24 e 27/04/2011, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 08 (oito) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 01 de 

abril de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 



 

 
   Jaguaribe, 01 de Abril de 2011                                                                                               Edição Nº: 1014 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 2011.03.30.01 – SECRETARIA DA 

EDUCAÇÃO, AÇÃO SOCIAL, SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO, JUVENTUDE 

E ESPORTE, INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE E GABINETE DO 

PREFEITO. A Prefeitura Municipal de Jaguaribe torna público o Pregão 

Presencial N° 2011.03.30.01, para Locação de veículos agregados para as diversas 

Secretarias do Município de Jaguaribe, com data de abertura para o dia 19 de Abril 

de 2011, às 08:30 hs, na sede da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, à Praça 

Senador Fernandes Távora, S/N  - Centro.  Jaguaribe - CE, 01 de Abril de 2011. 

Francisco Nulinerve Lima – Pregoeiro. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 071.1 DE 01 DE ABRIL DE 2011. O PREFEITO MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Nomear, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 

27 de Novembro de 1993, combinado com a Lei Municipal nº 849 de 17 de março 

de 2006, Jéssica Cristina Araújo da Silva, para ocupar o cargo em Comissão de 

Assessor de Comunicação Social, Nível CDA-V, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, ao 01 de Abril de 2011. José Sérgio 

Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


